Cum ergo in præsentis utriusque con-

jugi dos promissa fuerit, ex oneroso titulo maritus accipere censetur, nec habere potest locum d. l. fin. in 2. part. Atque ex his fundamentis sententia à peritissimis Senatoribus confirmata fuit: Scriba Gaspar Garces.

## SUMMARI A.

I

Provisorum jurisdictio ad quas causas spectet.

Et an private concessa? ibi.

Nullitas incompetentia omni tempore allegari potest. ibi.

2 Jurisdictio ordinaria à subditis, & non subditis sub eodem Principe prorogabilis.

Prorogatio non solum commodum prorogantium respicit, sed & Reipublica. ibi.

Lex Julia judiciorum ad duo tantum genera judicium ordines redegit. ibi.

3 Ordinarius ad certas personas, vel ad certas causas prorogari potest. In prorogatione solum debet attendi, an fiat sub eadem specie jurisdictionis? ibi.

4 Etiam si judex habeat jurisdictionem limitatam ad quantitatem certam de consensu partiū de maiori quantitate cognoscit.

5 Jurisdictio privata, & limitata prorogari non potest passive, active tamen potest.

Prorogatio nequit admitti cum tertij præjudicio. ibi.

Explicata Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 14.

Explicatur Ordin. lib. 3. tit. 5. §. 3. ibi.

Privilegium miserabilium in totum remitti non potest, in particulari potest. ibi.

6 In judicem vetitum non cadit prorogatio.

7 Provisoris jurisdictio active prorogabilis est.

Defensus D. pater meus. ibi.

Confutatur opinio Valasc. ibi.

8 Renuntiatio fori facta à Lusitano respectu Regni Castella nihil valet.

Valere tamen plures asserunt. ibi.

9 Contraria est verior opinio duobus concurrentibus.

Ponderata Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 14. quæ licet dirigatur ad Episcopos, habet locum in quocumque Principe. ibi.

Qualibet dispositio penalis extenditur in his, quæ respiciunt ipsam dispositionem, licet non extendatur quoad penam. ibi.

10 Sententia lata in Regno Castella contra Lusitanum virtute prorogationis nulla est.

DE

## DECISIO XXIX.

*An jurisdictio Provisorum, de quibus Ordinatio lib. 1. tit. 50. sit prorogabilis? Ad Ordinationem lib. 1. tit. 50.*

Oram hujus Civitatis Provifore quidam Thomas da Costa actionem proposuit contra quendam Antonium Piz-Magoto pro rei venditæ pretio: cumque causa ad Senatū delata esset, aliquibus Senatoribus placuit, & quidem peritissimis, acta annullanda fore, tanquam formata coram iudice omnino incompetenti, cum ad Proviforis officium spectet specialiter ultimas defunctorum voluntates exequi, ut in Ordin. lib. 1. tit. 50. explicatur, & tit. 62. ut apud Hispanos testator Peres tit. 2. lib. 5. Ordinam. fol. 142. Sanchez de matrimon. lib. 1. disput. 33. num. 9. cum seqq. Gregor. l. 3. tit. 10. part. 6. verbo tuiere, Menoch. casu 444. Valasc. conf. 68. Messia Taxa panis conclus. 1. num. 49. & conclus. 6. num. 49. Menoch. lib. 4. præsumpt. 125. num. 17. late Blondus Romæ triumph. lib. 2. Unde fit, quod cum eorum jurisdictio ad certarum causarum speciem, & inter certas personas concessa fuerit, sic private concessa, improrogabilis est, ex Cyno in l. 1. C. de jurisd. omn. jud. Gama decis. 219. D. Caldas Pereira ad l. si curatorem in princ. num. 20. & plures quos citat Barbosa in l. 1. ff. de judic. art. 1. num. 156. Valasc. in specie conf. 27. num. 5. cujus verba sunt: Unde non potest egredi fines suæ jurisdictionis limitatæ ad certas causas, arg. l. solemus §. latrunculator ff. de judic. Bart. in l. in sacris C. de proximis sacror. lib. 12. & infra: nec ejus jurisdictio est prorogabilis, ut habetur in l. 1. ff. de judic. & in cap. P. & G. de offici. delegat. ubi Abb. num. 5. Unde illa nullitas omni tempore allegari potest, gloss. recepta in

Clem. unica de sequestr. possess. Covar. pract. cap. 25. num. 4. Cabed. decis. 22. num. 4. Nam licet Cabed. decis. 36. 1. part. num. 6. & decis. 159. & Valasc. conf. 65. in fine dicant, quod in Senatu acta sustinentur, & partes de jure suo de novo audiuntur: tamen illud est, quando non magna datur nullitas, & insanabilis ex Gama d. decis. 219. num. 1. atque ideo necessario acta annullari debent.

2. Contrarium dixi, ut de causa cognosceretur, quia Proviforis jurisdictio prorogari potuerit, & quia articulus est dubius, in quo Cabed. decis. 22. 1. part. pro hac parte decisum refert, & in contrarium Valascus vergit d. conf. 27. & noster Barbosa aliàs doctissimus non satis in d. articulo rem dirimit, paucis rem expediendam duxi. Adverto igitur, quod jurisdictio ordinaria quantumcumq; alias limitata sit ad personas, potest à subditis, & pariter à non subditis (dummodo subint eidem Principi) prorogari, l. 1. ff. de judic. ibi: *Si se subiciant aliqui jurisdictioni, & consentiant, inter consentientes, cujus vis judicis, qui tribunali præest, vel aliam jurisdictionem habet, est jurisdictio: cap. significasti de foro cõp. ibi. Jurisdictioni præest, &c. communis in l. 1. C. de jurisd. omn. judic. Ubi probatur quod procurator fisci, qui habet jurisdictionem limitatam inter fiscum, & privatos, l. 1. C. si adversus fiscum, tamen de partium consensu inter privatos jus dicit, ibi: *Non quidem fuit competens iudex procurator noster in lite privatorum, sed cum ipsi eum iudicem elegeritis, & is consentientibus adversarijs, sententiam tulerit, intelligitis vos acquiescere aere re ei ex consensu vestro judicatæ, cum**

*Et procurator judicandi habeat potestatem inter certas personas, & vos incongruum vobis esse judicem, scientes tamen audientiam ejus elegistis: &c.* expendit Paulus in l. testamenta C. de testam. num. 5. gloss. 2. in l. I. C. de Pedam. judic. Ratio est, quia hujusmodi prorogatio non tantum commodum prorogantium continet, sed & Reipublicæ; nam dum prorogant, & consentiunt in judicem non suum, cessant, quæ contra judicem, & ejus jurisdictionem opponi solent, argum. cap. super quæstionum 27. §. verum de offic. deleg. cap. inter 20. vers. quamvis de re judic. Ordin. in tit. 21. Ac subinde lites brevius, & commodius terminantur: quæ ratio movit legem Juliam judiciorum, quæ judiciaria appellatur, à Julio Cæsare Dictatore prolata, dum judices ordinarios ad duo tantum genera Equestris scilicet, & Senatorij Ordinis redegit, & Tribunos Ærarios substulit, ut caute adjiceret, ut privati consentientes possent cuicumque ordinario judici se subicere: meminit d. l. 2. vers. lege Julia, Gellius, & alij relati per Zazium in catalog. legum antiquar. tit. de lege Julia de adulter. vers. mos, Manutius de legib. Roman. fol. 34. & ita contempto qualiquali si suberat præjudicio ordinarij, ad quem cognitio pertinebat ob maius Reip. bonum, prorogatio admittitur.